
Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 2015 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015050400037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2. Cronograma de Provas:
D ATA E V E N TO HORÁRIO LOCAL
19/05/2015 1. Entrega dos Títulos para a Prova de Títulos;

2. Sorteio da ordem de apresentação da Prova Oral para Defesa de Conhecimentos e da Prova Didática;
8h30 Campus Universitário Darcy Ribeiro

Instituto de Ciências Biológicas (IB) Auditório 4.
3.Sorteio do Objeto de Avaliação da Prova Didática nos respectivos horários da Prova oral (Grupo 1).
4. Prova Oral para Defesa de Conhecimentos, nos respectivos horários de cada candidato. (Grupo 1).

9h30

20/05/2015 1. Prova Didática, nos respectivos horários de cada candidato. (Grupo 1). 9h30
21/05/2015 1.Sorteio do Objeto de Avaliação da Prova Didática nos respectivos horários da Prova oral (Grupo 2).

2. Prova Oral para Defesa de Conhecimentos, nos respectivos horários de cada candidato. (Grupo 2).
8 h

22/05/2015 1. Prova Didática, nos respectivos horários de cada candidato. (Grupo 2). 8 h

3. Recomenda-se que o candidato se apresente no local designado para a realização das provas com antecedência do horário estabelecido portando o documento de identidade original.
4. Será desclassificado do concurso o candidato que não comparecer no horário estabelecido ou sorteado para qualquer um dos eventos.
5. Os títulos a serem entregues para a Prova de Títulos deverão ser organizados seguindo as instruções contidas no Edital de Condições Gerais.
6. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão abertas ao público, sendo defeso ao público arguir quaisquer dos candidatos.
7. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão gravadas em meio magnético ou eletrônico de voz.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 246, DE 30 DE ABRIL DE 2015
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR VISITANTE

RESULTADO FINAL

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 127/2015 - DOU de 25/02/2015 Departamento de Artes Visuais Arte Educação Não houve candidato inscrito aprovado.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 247, DE 30 DE ABRIL DE 2015
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR VISITANTE

RESULTADO FINAL

A FUB/Fundação Universidade de Brasília nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:
Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 118/2015 - DOU de 24/02/2015 Departamento de Música Piano Não houve candidatos inscritos.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 104, DE 30 DE ABRIL DE 2015
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, com base no art. 19, inciso XX do Decreto n. 6.944, DOU de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade do Concurso
Público para provimento de cargo docente, conforme quadro abaixo:

Unidade Área C a rg o Edital de Abertura Edital de Homologação Prorrogado até
HIS/Departamento de História História do Brasil República Professor Titular DE 273/2013 306/2014 03/07/2016

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL No- 64, DE 30 DE ABRIL DE 2015
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR VISITANTE

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis no- s
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos no- s
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias no- s 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria no- 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo sim-
plificado para contratação de professor visitante, referente ao Edital
no- 290, de 17 de dezembro de 2014, publicado no DOU no- 245, de 18
de dezembro de 2014, Seção 3, páginas 36 e 37; Área: Filosofia /
Subárea: Filosofia Geral, 2 (duas) vagas.

1º Paulo Jonas de Lima Piva
2º Thomaz Massadi Kawauche
3º Aléxia Cruz Bretas
4º Fabiane Marques de Carvalho Souza
5º Bruno Costa Simões
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 55/2015 UASG 154503

Processo no- 23006002475201490 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente -
escrita, para atender às necessidades da Fundação Universidade Fe-

deral do ABC - UFABC. Total de Itens Licitados: 00036. Edital:
04/05/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Avenida
Dos Estados, 5001 - Bloco a - Torre 1 - 2º Andar Bangu - SANTO
ANDRE - SP. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2015 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/05/2015
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Infor-
mamos que o Edital está disponível no sítio eletrônico www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

JOAO BATISTA JOENCK JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2015) 154503-26352-2015NE800062

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 6/2015 - UASG 154215

Processo no- 23125001796201500 . Objeto: Contratação de Empresa
para realizar Curso Gestão e Fiscalização de Contratos de Obras e
Serviços de Engenharia, a realizar-se no período de 27 a 30/04/2015,
na cidade de Macapá-AP. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei no- 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de Serviço Técnico de Natureza Singular
com empresa de notória especialização Declaração de Inexigibilidade
em 30/04/2015. WILMA GOMES SILVA MONTEIRO. Pró-reitora
de Administração. Ratificação em 30/04/2015. ALAN SANTOS DA
SILVA. Diretor do Departamento de Administração Geral. Valor Glo-
bal: R$ 26.180,00. CNPJ CONTRATADA : 01.920.819/0001-30
TREIDE -APOIO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 30/04/2015) 154215-15278-2015NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2015 - UASG 154215

Contrato no- 4/2013. Processo no- 23125002975/12-11. CONCORRÊNCIA
SISPP No- 1/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado: 03010711000135. Contratado :
ESCALA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA-- EPP. Objeto: Acres-
cimo de R$ 97.100,03 para restabelecer o equilibrio financeiro do contrato.
Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93 . Valor Total: R$97.100,03.
Fonte: 112000000 - 2015NE800168. Data de Assinatura: 28/04/2015.

(SICON - 30/04/2015) 154215-15278-2015NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 154215

Contrato no- 21/2013. Processo no- 23125001166/11-01. CONCOR-
RÊNCIA SISPP No- 3/2011. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO AMAPA. CNPJ Contratado:
23074719000172. Contratado: EDIFICA ENGENHARIA LTDA -Ob-
jeto: Acrescimo de 120 dias ao prazo de vigencia. Fundamento Legal:
Art. 65 da Lei 8.666/93 . Vigência: 12/04/2015 a 14/08/2015. Data de
Assinatura: 10/04/2015.

(SICON - 30/04/2015) 154215-15278-2015NE800015

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços no- 005/2015. Processo no-

23125.001594/2014-79. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ no- 34.868.257/0001-81. Contratado: C. Marques
Nunes - ME, inscrita no CNPJ sob o no- 13.577.263/0001-00; Objeto:
Registro de preço para a eventual aquisição material de consumo,
conforme especificações contidas no anexo I do Edital, Termo de
Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP no- 016/2015, que


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-04T05:58:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




